
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
-GOIÁS

PORTARIA N° 549 DE 03 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de

Goiás, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que consta no

Processo n° 23047.003421/99-10, resolve:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 
Adicional

de Insalubridade — 10%, de conformidade com 
o Art. 68 da Lei n° 8112/90, a partir de

01.11.99, conforme a seguir.

CARGO MATIll
CULA

NOME

Adenildo Pereira de Sousa Assistente em

 Administração

271087

Cecilia Maria de Araújo

Mendes 

Pedagogo 270791

Eliana Ribeiro Pardim Cozinheiro 271317

Flávia Cardoso Barreto

Santana 

Agente Administrativo 1104228

Hélio José de Amorim Assistente em

 Administração

271225

Idacy da Silva Vitória TAE 271215

João Janeiro Cabral TAE 44679

Josimar Gomes de Souza Assistente em

 Administração

271033

Margaria Maria de

Alacoque Arrais 

Prof. de I e II Graus 6270807

Maria Bernadete Mudrey

da Silva 

Prof. de 1 e H Graus 54731

Mônica Maria de Sousa

Machado Nunes 

Assistente em

Administração

271342

Nelice Alves Pires TAE 44286

Sulamita Pereira da

Cunha 

Assistente em

Administração

271074

Wilma Joaquim da Silva Porteiro 271177

DORÍLIO CORRE 1ANA MAROCLO

Diretor-Gral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 550 DE 03 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando

o que consta no Processo n° 23047.003033/99-11, resolve:

CONCEDER ao servidor FÁBIO MANOEL SA

SIMÕES, ocupante do cargo de professor de I e II Graus — Substituto, Matricula

Siape n° 1304782 ,Adicional de Insalubridade — 20%, de conformidade com a Lei

n° 8.745, de 09.11.93, que assegura a aplicação do Art. 68 da Lei 8112/90 aos

contratados por tempo determinado, a partir de 20.09.99.

DORILIO CORREI4XIANA MAROCLO
Diretor-Gral em Exercício



.*no m Edummo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA — GOIÁS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

90
Anos de Educar,*

recookig,c.0 :

no Frasil

E F ET - fi 0 I S

PORTARIA N°551, DE 06 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais, regimentais e

considerando o disposto no Art. 103, incisos I a VI da Lei n° 8.112/ 90 , e

ainda, o que consta no Processo n° 23047.010203/95-35, resolve:

AVERBAR , para efeito de aposentadoria e

disponibilidade, tempo de serviço nth) concomitante, constante das

Certidões de Tempo de Serviço, expedidas pela Secretaria de

Educação, Cultura e Desporto, em nome de ANIVALDO TOMAZ DE

ANDRADE, ocupante do cargo de Datilógrafo, do quadro permanente

desta IFE, matricula SIAPE n° 271091, num total de 07 anos,

11 meses e 25 dias, conforme demonstrativo abaixo:

Período Total em dias líquidos averbados Instituição/Empresa

08/02/82 a 31/01/90 2.915 dias Sec. de Educ., Cult. e Desporto-GO

Total 07 anos, 11 meses e25 dias

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇAO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n 46 Centro
CEP 74.055-110

Goilinia GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 6- a DE OP DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de

Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e 
considerando o que preceitua

o artigo 25, inciso II do anexo do Decreto n.° 94.664, de 
23.07.87, resolve:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os 
servidores da

categoria funcional de Professor de I e II Graus código M-402-I, nos termos do

parágrafo 10, do Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87, conforme 
segue:

NOME MATRÍCUL
A

DE PARA A
PARTIR
DE

ADAIL PEREIRA DE
CARVALHO 

271293 E-02 E-03 01.12.99

DIVINO SABA 271187 D-04 E-01 30.11.99

e- A ACHADO
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 553 DE 07 DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor-Geral do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o que consta o Processo n° 23047.003366/99-11,
resolve:

CONCEDER Progressão Funcional por
Titulação, de D-01 para E-01, acrescido da Gratificação de 25%, a partir
de 29.11.99, A. servidora DENISE APARECIDA RIBEIRO, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1258219, de acordo
com a Portaria n° 475/87 — MEC, Artigo 12, Parágrafo Onico, letra "a", a
qual expede normas complementares para a execução do Decreto n°
94.664/87, por ter concluído o Mestrado em Engenharia do Transporte,
ministrado pela Universidade de Brasilia - UNB.

• syri TAM,CHADO
W etor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 554 DE 07 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o disposto no Art. 6° da Portaria Normativa n° 7,
de 24.08.99, resolve:

ANULAR a Portaria n° 488/99, de 28.10.99
que trata da exoneração do servidor CLEUBER DE ARAÚJO ROCHA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n°
271078, nos termos da Medida Provisória n° 1.917/99, de 29.07.99 — PDV.

1 • r ACHADO
iretor- eral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° DE PS' DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o atestado de matricula expedido pela UNB,
resolve:

PRORROGAR o afastamento do servidor
PAULO AGUSTO DINIZ SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 271204, para cursar Mestrado em Geotecnia na
Universidade de Brasilia — UNB, até 31.12.99.

*Fir A ACHADO
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA — GOIÁS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

411r0s14,no fl EddCdd.

9
Anos dn Boucaçio

letoofOgoub
no Brasil

EFFET-001AS

PORTARIA AT' 556, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor-Geral do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais,
regimentais e considerando o disposto no Art. 103, incisos I a VI da Lei n°
8.112/ 90 , e ainda, o que consta no Processo n° 23047.010086/96-
54, resolve:

AVERBAR , para efeito de aposentadoria e
disponibilidade, tempo de serviço não concomitante, constante da
Certidão de Tempo de Serviço, expedida pela Secretaria da Educação,
Cultura e Desporto do Estado de Goias, em nome de GENALDO DE
LIMA MARTINS, ocupante do cargo de Médico, do quadro permanente
desta IFE, matricula SIAPE n° 0271210, num total de 17 anos, 06
meses e OS dias, conforme demonstrativo abaixo:

Período Total em dias líquidos averbados Instituiolo/Empresa

01/08/73 a 31/01/90 6.393 Sec da Educação e Cultura—GO
T o t a 1 17 anos, 06 meses e 08 dias

Diretor-Geral

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS
Rua 75 IV 46 Centro
CEP 74.055-110
Goiânia GO



‘''.\Zni.. '. AIMMIIIII

il 1 CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -

GOIÁS

PORTARIA N° 557, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a DENISE
LOPES RODRIGUES, nos termos do Artigo 50, II, § único e Art. 7°, inciso I
da Lei n° 3.373, de 12.03.58 e Lei n° 6.782/80 , cabendo a mesma 100% dos
proventos recebidos pela sua mãe e ex-pensionista SILVIA LOURDES DO
NASCIMENTO RODRIGUES, SIAPE n° 2735750, falecida em 16/09/99.

Os efeitos financeiros desta são retroativos à data do
pedido, ou seja 04.11.1999.

LI A MACHADO
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 6 g 5 DE /3 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e considerando o MEMO/CEFETGO/DE/N° 048/99, resolve:

I - DISPENSAR , a pedido, a servidora

IDACY DA SILVA VITORIA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, matricula Siape n° 271215, da Função de Coordenadora da

Biblioteca — FG 04, a partir de 16.12.99.

II - DESIGNAR o servidor AILTON DE

SOUZA VASCONCELOS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, matricula Siape n° 40992, para exercer a Função de

Coordenador da Biblioteca — FG 04, a partir de 16.12.99.

_ _44
lurr-O - LIMA ACHADO

Diretor- rat



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 5- 5- 9 DE /3 DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor-Geral do Centro Federal deEducação Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais eregimentais, e considerando o PROCESSO N° 23047.003166/99-14,resolve:

ALTERAR o Regime de Trabalho doservidor CLAUDIO LUIZ SERRADOURADA, ocupante do cargo deProfessor de I e II Graus — Substituto, matricula Siape n° 1306727, de 20para 40 horas semanais, a partir de 01.11.99.

Pie A M IADO
Di etor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 5-6o DE /3 DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua
o artigo 25, inciso II do anexo do Decreto n.° 94.664, de 23.07.87, resolve:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de
Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da
categoria funcional de Professor de I e II Graus código M-402-I, nos termos do
parágrafo 10, do Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME MATRÍCULA DE PARA A
PARTIR
DE

Domingos Sávio de Queiroz 1038162 D-02 D-03 01.12.99 /

Gisela Franco Vilela de Moraes 1037901 D-02 D-03 01.12.99'

José Pacifico de Vasconcelos 1037581 D-02 D-03 01.12.99 /

NIIIIJV I LI.' • MACHADO
Diretor-Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N°561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 1999

O Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Agradecer à servidora IDA CV DA SILVA VITORIA, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais pelos relevantes trabalhos realizados neste CEFET, enquanto

Coordenadora da Biblioteca.

Diretor - Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 ri9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° t Z DE /g DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor-Geral do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o que consta no Processo n° 23047.003198/99-19
resolve:

CONCEDER ao servidor JOSIMAR DOS
SANTOS CARDOSO, ocupante do cargo de Datilografo, matricula Siape
n° 40368, Progressão Funcional por Titulação, por ter concluído os cursos
de Treinamento Operacional Siape, Treinamento Sobre Legislação de Pessoal
e Relações Interpessoais, de acordo com o Art. 25, Item III do Decreto n°
94.664/87, Art. 23 e seus parágrafos da Portaria MEC/475/87 e Resolução n°
22/94 do Conselho Superior da ETFGO, de B-V, para B-VI, a partir de
16.11.99.

IA • D '• IMA ACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 63 DE /q DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

AUTORIZAR a alteração da opção de 25%

para 55% do Cargo de Direção — CD, dos servidores abaixo relacionados,

ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus em Regime de Dedicação

Exclusiva-DE, conforme o que preceitua o Art. 10 da Lei 8.641, a partir de

05.05.98.

- ADENONES AGOSTINHO DE FREITAS

- ÁLVARO SAMPAIO DE LIMA

- CARLOS ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA

ÉDIO CARDOSO DE PAIVA
ELSI GONÇALVES DE ANDRADE
ÍTALO DE LIMA MACHADO
JADSON DE ARAÚJO PIRES

- SEBASTIÃO JARBAS PINHEIRO

MACHADO
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° i• q DE f q DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

CONCEDER, de acordo com a mensagem n° 393623 —

MOG, de 29.11.99, em cumprimento ao Oficio Circular SRH n° 22, de 26.11.99, referente a aplicação

do disposto na Resolução n° 35 do Senado Federal, publicado no DOU de 03.09.99, a atualização dos

anuênios de servidores deste CEFET/GO., conforme a seguir:

SERVIDOR DATA DE
ADMISSÃO
SERV.PUB.
FEDERAL

TEMPO
APURADO ATÉ
04.07.96

Abel Ferreira de Lima 10/07/82 14 anos 00m 04
dias

AiIton de Souza Vasconcellos 27/07/84 llanos 11 m 16
dias

Antônio José Mendes 20/11/80 15anos 07m 21
dias

Celson José Borges 06/05/87 09anos 02m 03
dias

Estrelita Bandeira Martins 08/01/90 06 anos 06m 00
dias

Fátima Maria das Graças de
Oliveira

15/07/87 08 anos llm 28
dias

Felicio Aurélio Depolo Chagas 01/03/85 11 anos 04m 09
dias

Fernando José de Freitas
Monteiro

22/09/78 17 anos 09m 21
dias

Izabel do Carmo Araújo 01/03/83 13 anos 04m 10
dias

José Carlos Rodrigues Moura 21.12.81 14 anos 06m 10 dias
Josimar dos Santos Cardoso 01/03/83 13 anos 04m 10

dias

. iMA ACHADO
Diretor Geral



Continuação da Portaria n° , De IN De Dezembro de 1999.

Luiz Humberto Teixeira 03/03/80 16 anos 04m 08

dias

Márcia Eliza Campos Furtado 02/07/79 17 anos 00m 08

dias

Maria das Graças Santos

Nascimento 

04/07/75 21 anos 00m 07

dias

Maria Divina Rosa de Oliveira 17.08.77 18 anos 10m 27 dias

Maria José do Nascimento 21/05/79 17 anos Olm 20 dias

MariIola Menezes Bandeira 01.06.88 08 anos Olm 06

dias

Marisa Ribeiro Neto 25.06.81 15 anos 00m 14

dias

Nlauricia Moraes dos Santos 01/02/90 06 anos 05m 06

dias

Neide Regina Boscardin

Cantéri

01/04/78 18 anos 03m 10

dias

Nelice Alves Pires 14/03/85 llanos 03m 26 dias

Vaina de Freitas Rego 02/01/80 16 anos 06m 09 dias

Vera Aparecida DaneIla 05/02/88 08 anos 05m 03 dias

• IMA ACHADO

Diretor-G • ral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° (9- DE DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o PROCESSO N° 23047.003455/99-31,
resolve:

CONCEDER Progressão Funcional por
Titulação ao servidor EDERSON LACERDA FIDÉLIS, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus - Substituto, matricula Siape n° 1304781,
por ter concluído o Mestrado em Engenharia Biomédica, ministrado pelo
Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraiba, com base na
Portaria n° 475/87 — MEC, Artigo 12, parágrafo único, letra "a" , a qual
expede normas complementares para a execução do Decreto n° 94.664/87, de
C-01 para E-01, acrescido de 25%.

'MAM HADO
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° ̀7- C DE 41 DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor-Geral do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o OFÍCIO N° 017/CEFET/DiREC, resolve:

DESIGNAR a servidora JANINE
RIBEIRO SILVA, ocupante do cargo de Biólogo, matricula Siape n°
270926, para substituir o Coordenador da Coordenação do Serviço de
Interação Escola-Empresa no período de 03/01/2000 a 16.02.2000, por
motivo das férias anuais do Titular.

IM, MACHADO
Diretor- eral



cEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE G0L4S

PORTARIA N° 567, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1999

0 Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores WAGNER BENTO COELHO e EDIO CARDOSO DE

PAIVA, para procederem a Avaliação Técnica referente as propostas da Concorrência n° 03/99 do

PROEP.

I I I 61
I .114-13 w' IM iv ACHADO

Diretor — Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 5i' DE /Ç DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.003480/99-89 resolve:

RETIFICAR a Portaria n° 092/98, de
04.03.98 que concede ao servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n°
271125, Progressão Funcional por Titulação, por ter concluído o curso de
Especialização em Direito Penal e Direito Processual Penal, ministrado pela
Academia de Policia Civil do Estado de Goiás, conforme a seguir:

- Onde se le': do Nível IV para o Nível V da Classe B

- Leia-se: de B IV para B VI, a partir de 04.03.98.

D IMÃ AACHDO
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 6 64 DE /5- DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

EXCLUIR da Portaria n° 538, de 26.11.99,
que concede Progressão Funcional por Mérito — Quadriênio ao servidor
REINALDO FARIAS AGUIAR , ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula n° 49832, por já ter sido beneficiado em 28.12.97,
devendo, portanto, permanecer na Classe B, Padrão V.

A M CHADO
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 76 DE /5- DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no OFiCIO N° 016/CEFET/DiREC, resolve:

DESIGNAR a servidora SHEILA MARA

CARDOSO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula Siape n° 270905, para substitutir o diretor da

diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias, no período de 03/01/2000

a 16.02.2000, por motivo das férias anuais do titular.

-/C
LO D IMA A ADO

Diretor-Geral



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 571, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1999

0 Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no uso de

suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a servidora MARISA EUGÊNIA PIRES MERCÊ, para em substituição,

exercer a função de Diretor Executivo da Caixa Escolar deste CEFET-GO, nos dias 16 e 17 de

dezembro de 1999, por motivo de afastamento do titular.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N" 572, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1999

0 Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, no uso de

suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a servidora MARISA EUGÊNIA PIRES MERCÊ, para em substituição,

exercer a função de Diretor de Administração e Planejamento deste CEFET-GO, nos dias 16 e 17

de dezembro de 1999, por motivo de afastamento do titular.

Nor 0191 CHADO
Diretor- Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 573 DE /6 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta o MEMO/CEFETGO/DE/N°049/99, de

15.12.99, resolve:

PRORROGAR, de conformidade com a Lei

9.849/99, de 26.10.99, que dá nova redação ao Art. 4°, § 3°, da Lei 8.745/93,

os contratos de trabalho dos servidores abaixo relacionados ocupantes do

cargo de Professor de I e II Graus — Substituto, até 31.12.2000.

ALCIDES FERREIRA DA SILVA JUNIOR
- EDUARDO OLIVEIRA DE SOUZA
- ELISEU FERREIRA DA SILVA

FLORENCE RODRIGUES VALADARES
GUNTHER BAUER

- MYRNA DE FÁTIMA GONTIJO

IT IMA ACHADO
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 6 7 ti DE / DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta o MEMO/CEFETGO/DE/N° 049/99, de
15.12.99, resolve:

RESCINDIR o contrato de trabalho dos
servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de I e II
Graus — Substituto, a partir de 31.12.99.

- ALESSANDRO DE OLIVEIRA BORGES
- IRON FELISBERTO DE FREITAS

JOÃO SANTANA DE FREITAS
LUCIENE RORIZ DE CASTRO

- SUELENE DE ALMEIDA

A CHADO
iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° .ÇY DE 7 4 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta o MEMO/CEFETGO/DE/N° 049/99, de
15.12.99, resolve:

RESCINDIR o contrato de trabalho da servidora
ADRIANA MUNDIM VELOSO, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus — Substituto, matricula Siape n° 1291227, a partir de 31.12.99.

r;

---

I MA ACHADO
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 571 DE 16 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta o MEMO/CEFETGO/DE/N° 051/99, de

15.12.99, resolve:

RESCINDIR o contrato de trabalho do servidor

ELIO GUALBERTO CAETANO, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus — Substituto, a partir de 01.01.99.

IMA ACHADO
Direto -Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 5.'" DE /4 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta o MEMO/CEFETGO/DE/N° 052/99, de
15.12.99, resolve:

RESCINDIR o contrato de trabalho do servidor
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus — Substituto, matricula Siape n° 1296593, a partir de 24.02.2000.

' I I ,/ IMA ACHADO
Diretor-Geral



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 578, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1999

0 Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no uso de

suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar o servidor WAGNER FERREIRA ADORNO, para em substituição,

exercer a função de Contador da Caixa Escolar deste CEFET-GO, no período de 20 a 24 de

dezembro de 1999, por motivo de afastamento do titular.

—mar
•

tgo.fr"r :0 1, re • CHADO
• iretor- Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 579, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1999

0 Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no uso de

suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a servidora MARISA EUGÊNIA PIRES MERCÊ, para em substituição,

exercer a função de Diretor Executivo da Caixa Escolar deste CEFET-GO, no dia 20 de dezembro

de 1999, por motivo de afastamento do titular.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET'

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 580, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1999

0 Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no uso de

suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a servidora MARISA EUGÊNIA PIRES MERCÊ, para em substituição,

exercer a função de Diretor de Administração e Planejamento deste CEFET-GO, no dia 20 de

dezembro de 1999, por motivo de afastamento do titular.

)410.-Iv irr • CHADO
P retor- Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



„,,M111111111K

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

C EFE111 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N” 581, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1999

0 Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no uso de

suas atribuições legais e por motivo de seu afastamento desta capital, resolve:

Designar RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA, Diretor da Sede, para em

substituição, exercer a função de Diretor-Geral no período de 20 a 21/12/99.

IV • oE L I CHADO
Direto — Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 582 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 055/99, de
20.12.99, resolve:

RESCINDIR o contrato de trabalho do servidor
GUSTAVO DE MORAIS REIS, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus - Substituto, matricula Siape n° 1304516, a partir de 27.10.99.

S AL Q)ERÇUE N6BREGA
Diretor-Geral em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 5L' DE AlÁ DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/N° 053/99, de
17.12.99, resolve:

DESIGNAR a servidora SÔNIA MARQUES
RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, matricula
Siape n° 6271167, para assinar os documentos emitidos pela Coordenação de
Registros Escolares, no período de 20 a 31.12.99, por motivo de afastamento
da titular.

RA 0 AL U E N6BREGA
Diretor-Geral e Exercício



reams

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - GOIÁS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

din,steloo lb Ed.ipoc

o

Anos de Educar*
Tecnoltigica
no Brasil

CIFFET-GOIÁS

PORTARIA 14r 584, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais,
regimentais e considerando o disposto no Art. 103, incisos I a VI da Lei n°
8.112/ 90 , e ainda, o que consta no Processo n° 23047.003529/ 99-76,
resolve:

AVERBAR , para efeito de aposentadoria e
disponibilidade, tempo de serviço nab concomitante, constante da
Certidcto de Tempo de Serviço, expedida pelo Instituto Nacional do
Seguro Social em nome de MARGARETH MARIA BARCELOS DE
PAULA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
quadro permanente desta IFE, matricula SIAPE re 270806, num total de
01 anos, 01 mês, conforme demonstrativo abaixo:

Período Total em dias líquidos averbados Instituição/Empresa

01.03.73 a 31.03.74 395 Educandario Jose de Anchieta

Total 01 ano e 01 mês

RAMO

Diretor-Geral em Exe

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n°46 Centro
CEP 74.055-110

Goifinia (X)

OBREGA
cio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 585 DE 21 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor em Exercício do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

DESIGNAR a servidora MARIA
TEREZINHA DO PRADO, ocupante do cargo de Psicólogo, matricula
Siape n° 271144, para em substituição exercer o cargo de Gerente de
Desenvolvimento de Recursos Humanos no período de 20 a 24 de dezembro
de 1999, por motivo de afastamento da titular.

RAMOS A
Diretor-Geral em

NOBREGA
xercicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 6 g ::DE N! 1 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.003565/99-30, resolve:

AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias da
Licença Prêmio por Assiduidade concedida à servidora DULCE COSTA
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula
Siape n° 50881, no período de 03.02.2000 a 03.03.2000.

RAMO A ii E UE NOBREGA
Diretor-Geral e i. Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 5'7- DE 23 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.003568/99-28, resolve:

PRORROGAR o afastamento do servidor
MARSHAL GAIOSO PINTO, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 2116184, para cursar Mestrado em Musicologia na
Escola de Comunicação e Artes da Universidade de Sao Paulo — USP, até
31.12.2000.

,.=-.?"i`r IMA ACHADO
I iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA,

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

PORTARIA No ieg DE 23 DE DEZEMBRO DE 1999.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no Processo n° 23047.100376/99-78, resolve:

RETIFICAR a Portaria n° 525, de 18.11.99,

que trata da Progressão Funcional da servidora MARIZA DUARTE,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula 
Siape n° 271257, de

D-04 para E-01, conforme a seguir:

- onde se 16: a partir de 05.11.99,

- leia-se: a partir de 01.05.99.

r; I IMA ACHADO

I uretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° Se9 DE 23 DE DEZEMBRO DE 1999.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.003556/99-49, resolve:

PRORROGAR o afastamento do servidor
FELIPE FERREIRA VALOZ JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de
1 e 11 Graus, matricula Siape n° 2116182, para cursar Mestrado em
Musicologia na Universidade de São Paulo — USP, até 31.12.2000.

-Ar

s'r A ACHADO
iretor-Ge al



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOCEFE-11 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLOGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLS

PORTARIA N" 590, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1999

0 Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no uso de

suas atribuições legais e considerando o que preceitua o Artigo 30, Inciso II e o Artigo 39 do

Decreto n° 2.853, de 02 de dezembro de 1999, resolve:

I - O CEFET-GOIAS oferecerá no período de 06/01 a 03/02/2000 curso de verão

para alunos reprovados em Física e Matemática, a titulo de experiência e na condição de curso

extraordinário, numa parceria com o Caixa Escolar.

II - A Avaliação do Curso de Verão sell continua e cumulativa e utilizará os

seguintes instrumentos:

o Trabalho individual ou grupal

o Prova

D Observação diária e frequência;

III - Para o resultado final será feita a média aritmética simples das avaliações

realizadas ao longo do curso.

IV — Estará aprovado o aluno que obtiver média (M) >6,0 e tiver 75% de frequência

IMA HADO
iretor — Geral



IP1 ,,, ^401010111111111101111111116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CEFET SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA TECNOLÓGICA
8 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N° 591, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1999

0 Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor WAGNER BENTO COELHO, para acompanhar a execução

dos contratos referentes a Concorrência n° 03/99 — PROEP.

'MA ACHADO

iretor — era!



çCEF

t,,,,,,,r, • .,:witatinalk
„ qagiiiini01.1111111.

ET1 C.-
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOTSECRETARIARODE DLEDEEDEUDCUACÇAÃÇOÃOMTÉDECIANOELTECNICOALÓDE 

GOIÁS

PORTARIA N" 592, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1999

O Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ILDEU LUCID SIQUEIRA, para acompanhar a execução dos

contratos referentes a Concorrência n° 05/99 — PROEP.

' V PIMA ACHADO
etor Jeral



fCEFEll
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA N" 593, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1999

O Diretor - Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores WAGNER BENTO COELHO, VALDEIR FRANCISCO

DE PAULA e PAULO FRANCINETE DA SILVA JR. para acompanhar a execução dos

contratos, referentes a Concorrência if 06/99-PROEP.

1101Wirir A • CHADO
Diretor — G ral


